

PAŽYMA Nr. NV- 2022-03-02		DĖL VYRIAUSYBĖS 2004 M. BIRŽELIO 28 D. NUTARIMO NR. 801 „DĖL IŠMOKŲ VAIKAMS SKYRIMO IR MOKĖJIMO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKĖITIMO		
VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr.: TAP-22-155(2) TAIS-22-64(3)		Rengėjas		
		Svarstyta		Siūloma
Išstatymo įgyvendinamasis teisės aktas	Taip	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija (SADM)	TAP (2022-03-01)	Svarstyti: LRV posėdis (A dalis)

DALYKINIS VERTINIMAS	Siūlomos pagrįstos priemonės, kurios padės išspręsti nustatytą problemą	Taip
	Siūlomas sprendimas pagrįstas įrodymais (duomenimis, faktine informacija)	Taip
	Teisės akto projektas parengtas laikantis Vyriausybės darbo reglamento reikalavimų dėl derinimo subjektų, terminų, projekto lydimosios medžiagos	Taip
	Teisėkūros procesas buvo įtraukus, užtikrinant tinkamą suinteresuotų asmenų informavimą ir dalyvavimo sąlygas	Netaikyta
TEISINIS VERTINIMAS – TEISĖS GRUPĖS PASTABOS	Pastabų nėra	

PROJEKTO TIKSLAS	Patikslinti išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo tvarką pagal Išmokų vaikams įstatymo nuostatų pakeitimus
SPRENDŽIAMA PROBLEMA	Teisinis reguliavimas iš esmės nekeičiamas – atliekami nuostatas patikslinantys pakeitimai, siekiant suderinti Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo nuostatus (Nuostatai) su Išmokų vaikams įstatymo pakeitimais

POREIKĮ KEISTI REGULIAVIMĄ INDIKUOJANTYS SUBJEKTAI IR (AR) ŠALTINIAI	DUOMENYS / ĮRODYMAI
<ul style="list-style-type: none"> ✓ Vyriausybės programa ✓ Teisinio reguliavimo nesuderinamumas 	<ul style="list-style-type: none"> • Įgyvendinant Vyriausybės programą ir jos nuostatų įgyvendinimo plano priemonę (3.3.8 p.), 2021 m. pabaigoje parengtas ir priimtas Išmokų vaikams įstatymo pakeitimo įstatymas, kuriuo padidintas globos (rūpybos) išmokos dydis, siekiant užtikrinti globojamų (rūpinamų) vaikų poreikius (diferencijuojant pagal amžių ir poreikius), sudaryta galimybė buvusiam globėjui (rūpintojui) gauti globos (rūpybos) išmokos tikslinį priedą ir pasibaigus globai (rūpybai), jei buvęs globotinis (rūpintojas) ir toliau yra jo išlaikomas ir kt. • Priėmus Išmokų vaikams įstatymo (Įstatymas) pakeitimus, būtina patikslinti Įstatymą įgyvendinančius teisės aktus, t.y. Nuostatus

SIŪLOMOS PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Pagal Įstatymo pakeitimus (įsigaliojo 2022-01-01) padidintas ir diferencijuotas globos (rūpybos) išmokos dydis: vaikams iki 6 m. – 5,2 BSI (218 Eur); 6–12 m. vaikams – 6 BSI (252 Eur); 12–18 m. vaikams arba iki nepilnametis pripažįstamas emancipuotu ar sudaro santuoką – 6,5 BSI (273 Eur); vaikui, kuriam nustatytas neįgalumo lygis, neatsižvelgiant į amžių – 6,5 BSI (273 Eur); jei pasibaigus globai (rūpybai) dėl pilnametystės, emancipacijos ar santuokos sudarymo asmuo mokosi / studijuoja – 6,5 BSI (273 Eur) ir pan. Taip pat pratęstas globos (rūpybos) išmokos tikslinio priedo (4 BSI, 168 Eur) mokėjimas buvusiam globėjui (rūpintojui) – šeimai, šeimynai, globos centrui, jei, pasibaigus vaiko globai (rūpybai) dėl pilnametystės, emancipacijos ar santuokos, buvęs globotinis lieka gyventi pas buvusį globėją ir yra jo išlaikomas (nemokamai gauna nakvynę, maistą ir kitas paslaugas) ir mokosi, bet ne ilgiau, iki jam sukaks 23 m. Sudarytos sąlygos gauti išmokas iki 23 m., jei asmuo mokosi pagal bendrojo ugdymo programą / pagal bendrojo ugdymo programą kartu su profesinio mokymo programa arba jei asmeniui akademinės atostogos suteikiamos dėl svarbių priežasčių (ligos, nėštumo ar vaiko priežiūros). Sudaryta galimybė gauti vienkartinę išmoką įsikurti ir tais atvejais, kai ši išmoka naudojama dviratei transporto priemonei (mopedui, motociklui, dviračiui,

motoriniam dviračiui, paspirtukui) įsigyti ir kt.

Rengėjų pasirinktos priemonės yra tinkamos ir aiškios, siekiant suderinti Nuostatus su Įstatymo nuostatomis.

Projekte siūloma patikslinti Nuostatus:

- Patikslinti nuostatas dėl buvusio globėjo (rūpintojo) kreipimosi gauti globos (rūpybos) išmokos tikslinį priedą – buvę globėjai, turintys teisę gauti šį tikslinį priedą, kreipiasi į savivaldybės, kurios teritorijoje veikia buvusių globotinių bendrojo lavinimo mokykla / profesinio mokymo teikėjas, administraciją; pateikia laisvos formos rašytinį patvirtinimą, kad buvęs globotinis yra likęs gyventi pas buvusį globėją ir yra jo išlaikomas, nurodant datą iki kada jis bus išlaikomas, įsipareigojant informuoti apie pasikeitusias aplinkybes ir kt.
- Papildyti dokumentų, pateikiamų kreipiantis dėl išmokos vaikui, globos (rūpybos) išmokos ir jos tikslinio priedo, vienkartinės išmokos įsikurti, išmokos besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko priežiūrai, sąrašą (pvz., mokymo įstaigos pažyma, kai vaikui (asmeniui) akademinės atostogos suteiktos dėl ligos, nėštumo ar vaiko priežiūros; galiojančiu vairuotojo pažymėjimu, kuriuo patvirtinama asmens teisė vairuoti atitinkamos kategorijos motorinę transporto priemonę, kai vienkartinė išmoka įsikurti bus naudojama mopedui ar motociklui įsigyti ir kt.).
- Patikslinti, kad dokumentai pateikiami tik jeigu duomenų nėra valstybės / žinybiniuose registruose / valstybės informacinėse sistemose.
- Sudaryti galimybes pateikti prašymą ir dokumentus, reikalingus atitinkamoms išmokoms gauti, ir pašto siunta, el. paštu ar kitomis el. ryšių priemonėmis arba per kurjerį.
- Patikslinti nuostatas dėl globos (rūpybos) išmokos mokėjimo neįgaliems globojamiems (rūpinamiems) vaikams – siekiant išvengti permokų tais atvejais, kai neįgalumo lygis vaikui nustatytas ne iki pilnametystės, o trumpesniai laikotarpiui, siūloma patikslinti, kad didesnio dydžio globos (rūpybos) išmoka skiriama iki nustatyto neįgalumo lygio termino pabaigos. Pasibaigus paskirtos išmokos mokėjimui ir savivaldybės administracijai gavus informaciją apie pakartotinį neįgalumo lygio nustatymą, to paties dydžio išmokos mokėjimas tęsiamas be atskiro prašymo. Neįgalumo lygio pakartotinai nenustačius, išmokos, kuri vaikui priklauso pagal amžių, mokėjimas tęsiamas taip pat be atskiro prašymo.
- Atlikti kitus pakeitimus, susijusius su asmens duomenų rinkimu, dokumentų saugojimu ir kt.

SPRENDIMO ĮGYVENDINIMO KAŠTAI

Papildomos administracinės, prisitaikymo ar kitos galimos naštos ūkio subjektams, papildomi kaštai dėl siūlomų priemonių įgyvendinimo nenumatomi

SPRENDIMO ĮGYVENDINIMO NAUDOS

Bus sudarytos sąlygos savivaldybėms skirti ir išmokėti asmenims (šeimoms) išmokas pagal Įstatyme nustatytas sąlygas ir atvejus. Apie 405 buvusių globėjų (šeimų, šeimynų, globos centrų) turės galimybę gauti globos (rūpybos) išmokos tikslinį priedą ir pasibaigus vaiko globai (rūpybai); apie 7,5 tūkst. vaikų (asmenų) – padidintą globos (rūpybos) išmoką

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS

Dėl siūlomų priemonių pobūdžio (teisinis reguliavimas iš esmės nekeičiamas – atliekami Įstatymo ir Nuostatų suderinimo veiksmai) viešosios konsultacijos nevykdytos

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Projektas suderintas su TM, Lietuvos savivaldybių asociacija, Valstybine duomenų apsaugos inspekcija

PAŽYMĄ PARENGĖ

Daiva Buivydaite-Garbštienė

Vyriausybės kanceliarijos Socialinės politikos grupė, patarėja